
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI GARGALLO 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 44 DEL 31/03/2025 REG.GENERALE 
N.16 DEL 31/03/2025 AREA TECNICA 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO VIABILITA’ COMUNALE IN LOCALITA’ 
PIANEZZA MEDIANTE REALIZZAZIONE DI MURO CONTROTERRA. DETERMINA 
AFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE COLLAUDO STATICO, IMPEGNO DI 
SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. A) D.LGS. N. 
36/2023. CODICE CIG: B6490FF306 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 
PREMESSO CHE 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 19.12.2024 è stato approvato la 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2025/2027 

e relativi allegati; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 19.12.2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Gargallo per il Triennio 2025/2027; 

• l'art. 107 d.lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) disciplina le competenze dei 

Responsabili del Servizio ed in particolare il comma 2 secondo il quale “spettano ai dirigenti tutti i 

compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 

funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 

rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 

e 108”; 

• l'art. 6 bis l. n. 241/1990 in merito al conflitto d’interessi del responsabile del 

procedimento e dei titolari degli uffici competenti dispone che “il responsabile del procedimento e i 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale”; 

• RICHIAMATA la Determina Area Tecnica n. 33 del 12/09/2024 avente per oggetto 

“Servizio di architettura ed ingegneria riguardante la redazione dello studio di fattibilita’ tecnico-

economica e del progetto esecutivo relativo alla messa in sicurezza tratto di viabilita’ comunale 

localita’ Pianezza mediante realizzazione di muro controterra. Determinazione a contrarre, 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del d.lgs n.36/2023 (procedura di valore inferiore 

a € 5.000,00) e impegno di spesa. CIG: B308D71B1E”, con la quale si affidava il servizio di 

progettazione all’Ing. Andrea Rinolfi, con studio a Romagnano Sesia (NO) in via Ludovico il Moro 

n. 19 (P.IVA. 02126950035 – c.f. RNLNDR80A17B041C) per un importo complessivo di € 6.280,56 

di cui € 198,00 per contributo previdenziale 4% e € 1.132,56 per IVA al 22%; 

• VISTA la Deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 12/12/2024 con le quale si 

approvava lo studio di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo relativo valla messa in 

sicurezza di un tratto di viabilità in località Pianezza, pari ad un importo complessivo di € 24.000,00 

di cui € 13.769,17 per lavori e € 10.230,83 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• CONSIDERATO CHE 

 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di messa in sicurezza di 

tratto di viabilità comunale in località Pianezza; 

 l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 

edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di 

quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 

DATO ATTO CHE 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 

quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 

n.36/2023 (MEPA o Soggetto Aggregatore Regionale); 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la 

Geom. Giaccardo Elisabetta; 

DATO ATTO CHE AI SENSI 

• ex art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 la determinazione del responsabile del 

procedimento deve indicare il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

• ex art. 48 d.lgs. n. 36/2023 “l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per 

oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel 

rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II. Quando per uno dei contratti di cui al comma 1 la 

stazione appaltante accerta l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, segue le procedure 

ordinarie di cui alle Parti seguenti del presente Libro” 

• art. 49 d.lgs. n. 36/2023 “Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel 

rispetto del principio di rotazione. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 

stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi. […] In casi motivati con riferimento 

alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 

affidatario diretto. Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), 

d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato 

sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti 

richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata. È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

• art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari “per 

assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli 

appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di 

finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture 

pubblici devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso 

la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, fermo restando quanto previsto 

dal comma 5, alle commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle 

forniture pubblici nonché alla gestione dei finanziamenti di cui al primo periodo devono essere 

registrati sui conti correnti dedicati e, salvo quanto previsto al comma 3, devono essere effettuati 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE 

- è stata avviata per i “Lavori di messa in sicurezza tratto di viabilita’ comunale 

localita’ Pianezza mediante realizzazione di muro controterra” la RDO con unico operatore 

identificativo n. 5051396, ai sensi dell’art. 25 D.Lgs. n. 36/2023, attraverso il Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione; 

-      con Determina n. 21/5 del 21.02.2025 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, all’operatore economico ”costruzioni Bruzzese 

srl”, con sede a Gozzano (NO) via Martiri delle Foibe, 7 (P.IVA 02087060030) i lavori di “messa in 

sicurezza tratto di viabilita’ comunale localita’ Pianezza mediante realizzazione di muro 

controterra”, di cui all’offerta generata in data 04.02.2025 tramite la piattaforma di 

approvvigionamento digitale MEPA (RDO n. 5051396) applicando all’importo a base d’asta di € 

7.478,37 il ribasso del 0.5% per un importo pari ad € 7.440,98 oltre ad € 5.397,80 per mano 

d’opera ed € 893,00 per oneri per la sicurezza per un totale di € 13.731,78, oltre IVA di legge del 

22% alle condizioni descritte nella documentazione progettuale allegata alla richiesta di offerta 

 

DATO ATTO che occorre affidare il servizio di redazione del collaudo statico dell’opera 

VISTO che si è proceduto a chiedere il preventivo per la redazione di collaudo statico 

all’ing. Grappone Francesco con studio in Novara, Via Monte San Gabriele, 45 e che con nota 

pervenuta al prot. 1129 del 31.03.2025 lo stesso si è reso disponibile ad effettuare il collaudo 

statico per l’importo di € 500,00 oltre cassa 4% € 20,00 ed iva 22% € 114,40 per un totale di € 

634,40; 

DATO ATTO 

- del rispetto del principio di rotazione in quanto l’O.E. non risulta affidatario di alcun 

lavoro presso l’Ente; 

- che è stato acquisito il CIG n. B6490FF306 tramite il sistema dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 

che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 

36/2023; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione 

di scrittura privata; 

RITENUTO per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto in favore dell’ing. 

Grappone Francesco, con studio in Novara Via Monte San Gabriele, 45; 

VERIFICATO CHE  

- la spesa complessiva di progetto pari a € 634,40 trova copertura nel bilancio di 

previsione – Anno 2025, al cap. 6130/3488/99 conto residui; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico in persona del 

legale rappresentante pro tempore mediante acquisizione del DURC regolare;  

- il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione risulta compatibile 

con quanto previsto dall'art. 9, co. 1, lett. a punto 2) d.l. n. 78/2009; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 

sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTI  

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

• la Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

• il D.Lgs. n. 118/2011 e smi;  

• il regolamento comunale di contabilità.  

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili. 

 
DETERMINA 

 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023, all’operatore economico ing. Grappone Francesco con studio in Novara, Via Monte San 

Gabriele, 45 (P.IVA 01750470039) del servizio di redazione del collaudo statico dell’opera 

denominata “messa in sicurezza tratto di viabilita’ comunale localita’ Pianezza mediante 

realizzazione di muro controterra”, per un importo pari ad € 500,00 oltre cassa 4% € 20,00 ed iva 

22% € 114,40 per un totale di € 634,40; 

 
2) di impegnare la somma complessiva di € 634,40 per l’anno di esercizio 2025 al cap. 

6130/3488/99 conto residui 2024; 

 

3) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 

affidamento, è B6490FF306; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata: 

 

5) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2025; 

- l'impegno di spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio di 

competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

 

7) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Gargallo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 

 

8) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente diverrà efficace ai sensi 

dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale del Comune; 

 

9) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto a fronte 

del ricevimento di regolare fattura;  

 

10) di trasmettere l'originale del presente provvedimento all'ufficio di segreteria affinché lo 

inserisca nella raccolta ufficiale e pubblichi copia dello stesso all'albo pretorio per la durata di 

quindici giorni e ne rilasci le copie su richiesta o d'ufficio. 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
GIACCARDO ELISABETTA 


